
DETERMINAZIONE SETTORE 1 - DIREZIONE AFFARI GENERALI – SERVIZI
DELEGATI –  INNOVAZIONE TECNOLOGICA  - GABINETTO

SERVIZIO: SERVIZI DELEGATI

REGISTRO DI SETTORE N. 32
REGISTRO GENERALE N. 649
IN DATA 15-03-2023

UFFICIO: INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Oggetto:PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE COMUNI (APRILE
2022) - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER COMPLESSIVI € 14.000,00  CUP
J11F22000090006

IL DIRETTORE

Premesso che:

con decreto n. prot. 25/2022 - PNRR del 01/04/2022, il Dipartimento per la Trasformazione-

Digitale, in attuazione della Missione 1 Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa

NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA

DIGITALE” - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità

digitale - SPID CIE”, ha approvato l’Avviso di cui all’oggetto;

l’art. 5 dell’Avviso ha previsto che i Soggetti Attuatori ammissibili fossero i Comuni, al fine di-

garantire l’implementazione del pacchetto per l’Identità Digitale, così come indicato

nell’Allegato 2 dell’Avviso, in previsione del conseguimento dei target europei previsti per il

Misura 1.4.4 richiamati nell’art.1 comma 2;

secondo quanto previsto dal paragrafo rubricato “Dimensione finanziaria e definizione del-

pacchetto Identità Digitale” dell’Allegato 2 all’Avviso, la finalità dell’Avviso ha per oggetto la

piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei

seguenti obiettivi:

Adesione alla piattaforma di identità digitale SPIDa)
Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE.b)
Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e bestc)
practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2

È inoltre raccomandata l’integrazione al nodo italiano eIDA;d)



ai fini del finanziamento, l’importo dello stesso riconoscibile alle Pubbliche Amministrazioni-

per l’implementazione del pacchetto per l’Identità Digitale di cui all’Avviso in oggetto è di

14.000,00 euro e il pacchetto è applicabile senza alcuna distinzione ai Soggetti Attuatori di

cui all’art. 5 comma 1 dell’Avviso che erogano servizi online ai cittadini e che si trovano in

uno degli scenari previsti dalla “Tabella 1” di cui all’allegato 2, a prescindere, quindi, dal

numero di servizi online erogati e dal bacino di utenza, anche potenziale;

-

Preso atto che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 12/5/2022, tra l’altro, si è deciso di-

candidare il Comune di Como a concorrere ai finanziamenti previsti dal PNRR

relativamente all’Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di

identità digitale - SPID CIE”

in data 25/05/2022 il Comune di Como ha presentato la propria candidatura per la-

partecipazione all’Avviso in oggetto;

in data 26/05/2022 è pervenuta da PA Digitale 2026 la comunicazione di avvenuto invio-

della predetta candidatura (pec prot 37870), ovvero mediante compilazione dell’Allegato 3

(Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next

Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”) all’Avviso;

con il Decreto n. 25-2/2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato-

l’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura

1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"

Comuni Aprile 2022” - FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 04/05/2022 al 03/06/2022;

il Comune di Como è risultato assegnatario dell’importo di € 14.000,00;-

Preso atto altresì che l’Avviso ministeriale in oggetto prevede che:

l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai-

sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum),

pari ad € 14.000,00, come indicato dal paragrafo rubricato “Dimensione finanziaria e

definizione del pacchetto Identità Digitale” dell’Allegato 2 all’Avviso, già richiamato in

precedenza;

l’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle-

attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;

Ritenuto necessario provvedere con il presente provvedimento alla registrazione

dell’accertamento dell’entrata di che trattasi, dandosi atto che l’importo di € 14.000,00, assegnato

al Comune di Como con il Decreto n. 25 - 2 / 2022 già richiamato, deve essere imputato a bilancio

come segue: Cap. 4020100 – art 31004 “PNRR - CUP J11F22000090006 - PNRR - MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4

- ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORMA SPID CIE - codice 4.02.01.01.001, bilancio 2023
(bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del
20/12/2022);

Richiamati:



il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e-

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione-

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e-

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione

e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.

108;

Richiamati altresì i provvedimenti di seguito elencati:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/10/2022, di approvazione del DUP;-

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022, di approvazione della Nota di-

aggiornamento del DUP 2023-2025 e di approvazione del bilancio 2023-2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/1/2023, di approvazione del PEG-

finanziario;

il decreto sindacale n. 31 del 30/08/2022, con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto-

l’incarico di Dirigente del Settore 1 Affari Generali – Servizi Delegati – Innovazione

Tecnologica – Gabinetto, prorogato sino al 7/5/2023 con decreto sindacale n. 7 del

24/02/2023;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L.

78/2009 convertito in legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11,

c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

di accertare l’entrata di € 14.000,00 quale importo assegnato dal Comune di Como con il1)

Decreto n. 25-2/2022 già richiamato ed allegato al presente provvedimento, come segue:

Anno Entrata/ Categoria
Codice

Bilancio
Capitolo

Descrizione

Capitolo
Importo

2023 X 4.02.01.01.001 402010031004 PNRR - CUP
J11F22000090006

- PNRR -
MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO
1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA
DIGITALE" -

€ 14.000,00



MISURA 1.4.4 -
ESTENSIONE
UTILIZZO

PIATTAFORMA
SPID CIE - codice
4.02.01.01.001

bilancio 2023 (bilancio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°

51 del 20/12/2022);

di dare atto che:2)

l’Ente è chiamato a rispettare gli obblighi di cui all’art. 3 di cui al Decreto n. 25 - 2 /a)
2022 già richiamato ed allegato al presente provvedimento, ed in particolare di

completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;

ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Dott.b)
Valentino Chiarion, Dirigente del Settore 1 Direzione Affari Generali – Servizi Delegati

– Innovazione Tecnologica – Gabinetto dell’Ente

Il Direttore

Dott. Valentino Chiarion
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-03-15T12:20:04+0000
	IT
	VALENTINO CHIARION




